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f(omuna e Prishtinds (n6 vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n6 nidrdn an6:

dhe

Operatori Ekonomik "NITI-N' Shpk, (ne vazhdim "Kontraktori"), me adrese: Prishtine, Ulpiana A I -
Lok-2A, me numer unik identifikues 810839300, perfaqesuar nga Naim Zymeri, ne anen tjeter, jan€
pajtuar te lidhin nje kontrate publike kornize per punet si ne vijim:

Intervenimi dhe mirembajtja ne pompa, kanalizim atmosferik, fontana, kroje publike, monumente
dhe mure rezistuese - Loto - II-te

Nlrmri I prokurimit 616 2 0 0 6 0 5 2 L

Neni 1 Ldnda

'1.1 Ldnda e kdsaj kontrate publike korniz6 dshtd qe t6 themeloj kushtet, duke p€rfshire gmimet per njdsi
dhe rregullat e implementimit pdr kryerjen e pundve t6 riparimit/mirembajtjes n6 vijim:

Intervenimi dhe mirembajtja ne pompa, kanalizim atmosferik, fontana, kroje publike, monumente
dhe mure rezistuese - Loto - II-te

Autoriteti Kontraktues bdn6 blerjen vetdm nd emdr te vete Autoritetit

1.2 Kontrata publike kornizd do t€ implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh. Kurdo qd
Autoriteti Kontraktues apo ndonjd Autoritet tjet€r Kontraktues i p6rfshird n€ k€t€ kontrat6, tenton t€ bleje
artikuj n6 bazd td kdsaj kontrate publike korniz€, duhet qd td dergoj€ "porosin€" tek Kontraktori, duke
specifikuar listdn e pundve qe duhet te performohen me sasitd e tyre pdrkatdse.

1.3 Sasitd e vlerdsuara, t6 pdrcaktuara n6 Pjesdn C, Lista e Qmimit, jand vetdm sasi indikative
Autoriteti(et) Kontraktues i pdrmendur nd Nenin 1 .1 dshtd (1ane) i/te detyruar t6 p6rdord/in kdtd marrdveshje
kornize sa here qe te prokurojne pun6, t6 pdrmendura n6 '1 .1.

1.4 Kontrata hyn€ nd fuqi nga data e caktuar ne planin e menaxhimit dhe perfundon ne afatin prej 365
diteve.

Neni 2

2.1 Afati kohor pdr ekzekutimin e pun6ve - sh6rbimeve do td jete [ 3 ] dite nga koha e ldshimit t6 kdrkesds
nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2Vendi i ekzekutimit t€ pundve do te jetd Prishtine sipas kdrkesave te Zyrtareve te Autoritetit Kontraktues.

Neni 3 Qmimi

3.'1 Kjo Kontratd Kornizd dsht6 e lidhur me gmime per Njesi Qmimet njesi td furnizimerre jand paraqitur nd
Ofertdn Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur nga Furnrzuesr.

Qmimi total i ofeftds per pjesdn e ll-te 6sht6: 25.000,00 euro (Njezete e pesd mijd euro e zero
eurocent). Qmimet njdsi t€ punimeve janO paraqitur ne Ofertdn Financiare.

Duke qend se n6 k6t6 Kontratii, n6 pajtim me dispozitat e nenit 52 pika 6 td Ligjit pdr Prokurimin
Publik Nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plot6,suar me ligjin Nr. O4lL-237, ligjin Nr. 05/t.-068 dhe ligjin Nr.
05/L-092LPP-sd dhe nenin 56 pika 11 tE Rregullave dhe Udhdzuesit Operativ pdr Prokurimin Publik
nuk 6'sht6 p6rcaktuar ndonjd limit financiar dhe / ose sasior apo devijim i l,ejuar nga vlera e
parashikuar e kontratds, Menaxheri i Kontrtate duhet ta arsyetoj bindsh6m tejkalimin e shpenzimit
td vlerds s6 parashikuar t6 Kontrat6s ne rast se vlera e parashikuar ndryshen nd mdnyrd
substanciale.

Koha e p6dundimit



Peshimi i artikuj-ve duhet b6rd bazuar nd pesh6n dhe ne rdnddsin6 e kategorisd p6rkat6se, qe do
te thote se sasia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet t6 ndryihoj nga raportet sipas
pesh6s se dh6n6 ne Dosien e Tenderit. Menaxheri i Kontrat6s mbetet pdrgjegjdse qd tE d[shmoj ne
mdnyrd te qafte se sasia e porositur dhe shpenzuar dsht6 nd harmoni me peshtin e dh6n6 dhe me
nevojat reale te Autotitetit Kontratktues.

3.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 3. 1 m€ siper duhet te jete e vetmja pagese qd Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratds publike korniz6.

3 3 Qmimet e njdsive do td jend fikse dhe nuk do ti ndnshtrohen ndryshimeve pdr porosite e vendosura n6n
kdtd kontrate publike korniz6.

3.4 Pagesat do t€ bdhen n€ pdrputhje me Kushtet e Pdrgjithshme dhe/ose t6 Veganter td Kontrat6s.
Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerein e kontraktuar pdr gdo muaj p6r muajin paraprak pdr pun€t
- shdrbimet e kryera dhe konstatuara nga menaxheri i projektit dhe organi mbikeqyrds tei cakiluar me vendim nga
ZKA.

Neni 4 Rendi i p6rpardsisd sd dokumenteve td kontratds

4.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizd;

(b) Kushtet e Veganta t6 Kontratds;

(c) Kushtet e Pdrgjithshme td Kontrates;

(d) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);

4.2 Dokumentet e ndryshme qd e pdrbdjnd kontratdn konsiderohet se shpjegojnO njdra tjetren; dhe n6 raste
t6 paqartdsisd ose divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit td pdrpardsisd n6 t6 cilin jan6 dhdnd m6
srDer.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q6 kand td bejne me kdtd Kontratd nd6rmjet Autoritetit Kontraktues,
nga njera and dhe Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet td cekin titullin e Kontrates dfre numrin e saj t6
identifikimit dhe duhet td bdhen me shkrim. Komunikatat duhet td ddrgohen me post6, mesazh, telefaks,
faks, email ose td dordzohen personalisht

5.2 Ndse personi qd d6rgon komunikaten kdrkon vdrtetim td pranimit td saj, ai duhert ta thot6 kdte n6
komunikat6n e tij. Sa herd q€ ka afat td fundit pdr pranimin e komunikatds me shkrim, d6rguesi duhet t6
kerkoje vdrtetim te pranimit td komunikat6s sd tij. Ne te gjitha rastet, d€rguesi duhet t'i marrd t6 gjitha
masat e nevojshme pdr td siguruar pranimin e komunikimit t6 tl.

5 3 Kudo qe n6 kontratO parashikohet dh6nia e ndonjd njoftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pdrveg n€se specifikohet ndryshe nd njoftimin e tille, pelqimi, miratimi, certifikata apo vrendimido te jetd n6
forme te shkruar dhe fjal€t "njoftoj", "v6rtetoj6", "miratoj" ose"vendos€ "do td shdnohen nd pdrputhje me
rrethanat. Ndonj6 miratim, pajtim, certifikat€ ose vendimi i tilld nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontratd Oshtd pdrgatitur n6 gjuhen Shqipe nd katdr i origjinale, tri origjinale pdr Autoritetin
Kontraktues dhe nj6 origjinal pdr Kontraktuesin.

P6r Autoritetin Kontraktues P6r Kontraktorin

Emri:
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PJESA II E KONTRATES KTJSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pdrkufizimet

1'1 "Kontratd" eveshje te lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktur-.sit, sig 6shtd shdnuar
nd formularin e shkruar nga paldt, duke perfshir€ te gjitha shtojcat per kete dhe te gjitha dokumentet e
inkorporuar me

1.2 "Pund" konsiderohen te gjitha and objekt i kontratds dhe te cilat Autoriteti l(ontraktues kdrkon qete kryhen nga kontraktuesi, qofs restaurim, meremetim apo rrenim nddrtesash, pajisje, struktuia
inxhinieringu civil, struktura t6 tjera

'l 3 "Kontraktuesi" 6shtd operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar n6 lbrmularin e kontrates,
i cili (te cil6t) eshte pald nd kontratd dhe eshte i obliguar te kryeje punet sipas marrOveshjes dhe i cili do te marre
shumdn sipas marrdveshjes me kontratd.

1 4 "Menaxheri i Projektit" dshtd njeriu i caktuar nO kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte p€rgjegjes per mbikeqyrjen e kryerjes se puneve dhe pdr te gjitha
hollesite duhet t'i raportojd Autoritetit Kontraktues,

1.S"Qmimi Kontratds" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes nd formularin e kontrat€s

1 6 "vendi i nddrtimit" do t6 thote vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve t6 kontraktuara

1 7 "Pajisjet e kontraktuesit"do te thote e tdrd makineria pdrfshir€ edhe at6 per bartjen e pajirsjeve, dhe mjetet tjera
q€ nevojiten pdr kryerjen e puneve t6 kontraktuara q€ duhet te bdhen sipas kontratds.
'1 .8 "Skicat" ndnkuptojn€ vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t6 miratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr
kryerjen e puneve td kontaktuara

1 9 "KPK" do t6 thote Kushtet e P6rgjithshme td Kontrat6s

1.10 "KVK" do te thote Kushtet e Vecanta te Kontrates

Neni 2 Gjuha dhe ligji iaplikueshdm
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e saktesojnd cili eshte ligji qe i pdrcakton te gjitha geshtjet qd nuk jane te mbuluara nd kontrat€

22Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet pal6ve hartohen nd gjuhdn e specifil<uar n6 KVK.

Neni 3 Transferimi

3 1 Transferimi do td jet6 valid vetem nese ka marrOveshje t€ shkruar permes td cilds Konl,raktuesi e transferon
kontrat€n e vet ose nje pjese te saj te nje pal6 e tretd

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontrat6n
ose njd pjese te saj, ose ndonj6 pdrfitim apo interes nga ajo, perveg nd k6to raste:

a) kur ka ngarkesd per pagese, nd favor td bankierdve tO Kontraktuesit, td shumave qd duhet t6 paguhen ose qd do
td bdhen boxh sipas kontrates; ose

b) nd rast td dh€nies s€ td drejt6s se Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per te k€rkuar pagesen nga ndonj€
person tjetdr i detyruar n€ rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrerktuesrt.

3 3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lircle Kontraktuesin nga
obligimet e veta per pjesen e kontrates qd tashme dshtd realizuar ose per pjesen qe nuk dshtd bartur

3 4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet te plotesojne kriteret e pdrshtatshmerise qe zbatohen pdr dh€nien e
kontratds perveg nd raste kur transferimi bdhet n€ bank€ apo kompani te sigurimit ose institucion tjetdr financiar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4 1 Ndnkontrata dshtd valide vetdm ndse ka marrdveshje td shkruar permes sd cilds Kontraktuesi ia beson realizimin
e njd pjese td kontrat6s se tij nje pale te trete

4 2 Elementet e kontratds qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b€hen td ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dordzimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate implementimit te kontratds,
Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajrn€rojd Kontraktuesin
pdr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n6se nuk ldshohet
autorizimi Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues Te gjithe
ndnkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin kdrkesat e pdrshtatshm€ris6

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjilhate mund tO siguroj,
ku e konsideron si td nevojshme, pagesat direkte p€r ndnkontraktor6t



4.4 i eshte te vet si dhe te agjenteveose rve, ne traktuesit, agjenteve te tr.1ose te tij A nerrkontraktubsit nga ana
e M Projekt

4.5 Ndse ndnkontraktuesi ka marrd ndonj€ obligim te vazhdueshem qe vazhdon per nje periudhe qe e tejkalon ate te
periudhds sd garancisd ndn kontratd ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me furnizimet qe i jep n€nkclnllraktuesi, kontraktuesi
dunOt q0 n0 eflf0d0 |-l10[Il0n1l Pag gt{adinit tE 0siltldh6t aA gu."n"ir", {ri t,."n.l",.oj8 ,n"njAh",e te Autoriteti
kontraktues, me k€rkes€ dhe shpenzime tO Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e obligimeve te tilla per kohezgjatjen e
garancisd sd skaduar

Obli gimet e Autoritetit Kontraktues

Dhdnia e dokumenteveNeni 5

Neni 8

5 1 Ndse 6shte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontrerktues duhet t'i jap€
Kontraktuesit, pa pagese, njd kopje td skicave td p6rgatitura pdr realizimin e kontrates dhe kopje t6 specifikimeve-dhe
dokumenteve tjera te kontratds Kontraktuesi mund t€ bleje kopje tjera te k€tyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, nd rast se ato jane ne dispozicion Pas l€shimit te certifikates pdrfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera td kontrat€s

5 2 PerveE ndse dshtd e nevojshme per qellime td kontrat€s, skicat, specifikimet dhe dokunnentet tjera q€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet te p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te trete nga Krlntraktuesi pa paltim
paraprak td autoritetit kontraktues

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pOr t'i lOshuar Kontraktuesit urdhra administrative ,qe inkorporojne ato
dokumente plotdsuese dhe udhdzimet qe jane td nevojshme p€r ekzekutim td mird te kontrates dhe pdr kompensim
ddmi nga ndonje defekt te saj

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6 1 Autoriteti kontraktues, nd kohdn e duhur dhe nd perputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje me programin e zbatimit td detyrave te percaktuara nd k6to Kushte t6
pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytdzimit, duhet t€ mirdmbaje gdo objekt te vendosur nd dispozicion te tij ne gjendje t€ mir6,
dhe duhet, ndse k6rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato nd gjendjen e tyre origjinale pas perfundimit te
kontrates.

6 3 Kontraktuesi nuk do td kete t€ drejte te ndonje pagese pdr pdrmirdsimet qe rezultojne nqa puna e kryer me
iniciativdn e tii

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7 1 Kontraktuesi mund te kerkoje ndihm€n e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhdratd apo ligjet andsore td Republikes se Kosovds td cilat nrund td ndikojne te
Kontraktuesi gjat6 realizimit te obligimeve t€ tij me kontrat€ Autoriteti kontraktues mund ta jap€i ndihmdn e kdrkuar
Kontraktuesit me shoenzime td Kontraktuesit

7 2 Ne baze td dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te b6jd te gjitha perpjekjet
e nevojshme p€r te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi pdr te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke p€rfshire
lejen e punds dhe lejet e qdndrimit, pdr personelin, shdrbimet e td cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i

konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qdndrimit per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e Kontraktuesit

8 1 Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qO i jep autoriteti kontraktues Ndse Kontraktuesi
konsideron se kdrkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pertej fushdveprimit td kontratds, ai, duke iu ekspozuar denimit
per shkelje td kontratds, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditdsh pas
pranimit t0 urdhrit Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet per shkak t€ ketr1 njoftinri.

8 2 Kontraktuesi duhet t'i respektojd dhe t€ veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi nd Republikdn e
Kosoves dhe do td sigurojd qd personeli i tr1, te afermit e tyre, dhe punetoret vendord td tij gjithashtu t'i respektojne dhe
te veprojnd sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me korrtratdn si private dhe
konfidenciale PerveQ nd rastet kur kjo 6shtd e nevojshme per qellime td ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoje
ose shpalosd asnje detaj td kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues

8.4 N€se Kontraktuesi 6shtd grup, pdrbdrja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit
kontraktues



8 5 Kontraktuesi do td siguroj se pundt do t€ fillojne dhe td pdrfundojnd brenda afatit te caktuar r6nd dakord nd
programin e bdrd sipas Nenit 12

I 6 Kontraktuesi do te siguroj qe t€ gjitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjate realizimit te
prnlt"u" do te behen nd kohe dhe nd perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr
me tepdr me shkall€n e aftdsisd dhe zellit, e cila do t€ pritet nga njd kontraktues i afte dhe me pen/oje qd ka nd6rmarr
pune te ngjashme.

8 7 Kontraktuesi do td siguroj pdr cilesind e punes dhe pdr cildsind e materlaleve dhe cilesise profesionale td
punonj6sve qd jane pdrdorur p6r realizimin e puneve tri kontraktuara

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e nd€rtimit menjdher€ pas fillimit td pun€s per arsyet e nn6poshtme:

a ne qofte se pdr kryerjen e pundve pajisjet e rdnda si: ekskavatord t6 llojeve td ndryshrner, vinga, kamiond t6
llojeve te ndryshme, skela t€ larta, etj do t6 p€rdoren; dhe

I ne menyre qe te mos ddmtoj€ kalimtaret e rastit, objektet perreth, trafikun etj
8 9 Kontraktuesi do td jete pergjegjes pdr sigurind e te gjitha aktiviteteve nd vend punim

Neni 9 Personeli

9 1 Kontraktuesi duhet t€ punesoj personel kyg dhe td pdrdor pajisje te identifikuara ne tender c'tr.j, pdr te kryer pune
ose personel tjeter dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit Menaxheri i Projeklit do te aprovoj gdo
zevenddsim td propozuar td personelit kyq dhe pajisjeve vetdm n6se kualifikimet e tyre pdrkatdrse, ose karakteristikat
jane ne thelb te barabarta ose me te mire se ato td propozuara gjat€ tenderit

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do te, jo me vone se dita e n€nshkrimit td kontratds, furnizoj Autoritetin Kontrat<tues me siguri p€r
ekzekutim t€ plotd dhe t€ mire t6 kontrat€s Shuma e sigurisd do td saktesohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do te
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r qfar€do humbjeje qe eshte pasoje e mosekzel.iutimit te plote dhe te
duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit

10.2 Sigurimi do td vazhdoj td mbetet i vlefshdm 30 dite pas leshimit te Certifikates s€ Pranimill te Pdrkohsh€m.

10 3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jete nd form6n e dhdnd ne pjesen lV td kontratgs

Neni 11 P6rgjegj€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11 1 Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Certifikata e Korrigjimit td Defekteve, rreziqet e ldndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose demtimi i pronds (perfshir6, pa kufizim, Pundt, lmpiantet, Materialet dhe Pajisjet) jan€ neziqet
e Kontraktuesit dhe oronds s6 afdrt

1'1 .2 Kontraktuesi duhet te siguroj njd sigurim nga dita fillimit t6 punimeve deri nd fund t6 periuclhes garantuese t6
defekteve nd shumat e p€rcaktuara nd KVK per ngjarjet e mdposhtme te cilat jane per shkak t6 rreziqeve t€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose demtim i Pun€ve, lmpianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose d6mtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose ddmtim i prones (perveQ Pundve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lirjhje me Kontraten;
dhe

(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij.

11 3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas ndnshkrimit td kontrat€s duhet t'i dergoj€ Autoritetit Kontraktues polic€n dhe
certifikatdn p€r sigurim qe ka per qellim kompensimin e nevojshdm pdr t6 siguruar humbjen apo ddmet e p6suara

11.4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron nje sigurim te till6 at€herd kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do te p€rjashtohet nga pjes€marrja nd aktivitetet e prokurimit pdr jo m6 pak se njd vit

11 5 Ne qoft6 se ekzistojnd arsye te mjaftueshme dhe binddse per zgjatjen e afatit td ofrimit te certifikatds mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjasd afatin e caktuar p€r dordzimin e certifikatds mbi sigurimin ose te eliminojd
sigurimin dhe te zbrese gmimin e shpdrblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12 I Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit te Projektit nj€ program p€r miratim.
Programi do te permbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin er puneve, afatin kohor
qe k€rkohet pdr dor€zim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor p€r
secilin aktivitet td soecifikuar.



122 Nese menaxheri iprojektit per me tep6r kerkon modifikime ne programrn e puneve ner kuader td puneve te
kontraktuara, kontraklv?li fi||9l I3 |.irnihgjfi fidl]0 njfin0r0 pl.Ogfdrnin dhe trn fttrleje pl-api lll:narh:ilt tt pr0jol(tit
Kontraktuesi do t6 azhurnoj Programin n€ intervale jo m€ shume se periudha e perc;ktuar ne KVK
12'3 Per gdo pakenaqdsi apo mosmarreveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontrpktuesi do td sigurole
argument me shkrim Menaxherit t6 Projektit

l2.4ParaqiIja e programit te tille, d se nga menaxheri iprojektit nuk do td zvogeloj ose t6 rris
detyrimet e kontraktuesit sipas pun€ he gdo modifikim te perf-shird n€ programin e puhimeve nuk
do td rezultojd nd ndonjd pagese esin, ndse kjo ka ndodhur si pas6le e neglizhencds sd
kontraktuesit gjate perpilimit t6 programit

Neni 13 Siguria nd vend punishte

13'l Kontraktuesi do te kete td drqten te ndaloj qasjen n6 vend-punishte pdr gdo person icili nuk 6shtd i pdrfshire n6
zbatimin e kontratds, me pdrjashtim te personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues

13.2 Kontraktuesi do te siguroje sigurind nd vend-punishte gjate gjith€ periudhds sd ekzekrutimit dhe do te jete
pergjegjds per te marre hapat e nevojshdm, nd interes t€ punonjdsve te trj, agjenteve te Autoritetit Kontraktues bhe
paldve td treta, per td parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezult,oje nga kryerja e pun6ve

13.3 Kontraktuesi do te marre te gjitha hapat e domosdoshme, per p6rgjegjesin€ e tij dhe me shpenzimet e tij, p6r t€
siguruar qd strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir€mbahen Ai do te jete pergjegjes p€r sigurimin,
me shpenzimet e t1.1, ndrigimin, sigurind, skermdn dhe pajisjet e siguris€ te cilat jand td nevojshme per zbatimin e duhur
t€ detyrave ose qe me arsye mund td kOrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

14 1 Kontraktuesi do te siguroj€ qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojnd trafikun ne, lidhjet e
komunikimit te tilla si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte Ai, nd veganti, do te marr'e parasysh kufizim6t ne
peshe kur zgjedh rrugdt dhe automjetet

14 2 Qdo masd te vegantd te cil6n Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose dsht€ k,erkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qellim te mbrojtjes apo per td pdrforcuar pjeset e rrugeve, urave, do t6 bartet ne shpenzime t€
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi Kontraktuesi duhet t€ njoftoj€
Autoritetin kontraktues pdr gfarddo masa t€ veganta q€ ai synon td nddrmarrd para se kryej ato Riparimet e d6mit te
shkaktuara ne rruge, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do te jete nd shpenzime td Kontraktuesit

Neni 15 Tatimi

15 1 Kontraktuesi dshtd pergjegjds per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e Republik€s
se Kosov€s.

15 2 f e gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ perfshire nd gmimin e kontraktuar.

153 Menaxheri i Projektit do td harmonizoj€ Emimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dates prej 28 ditesh para dordzimit td tenderit dhe dat€s s6 fundit te vertetimit te
pdrfundimit te puneve

15 4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e Qmimit te kontraktuar p6r shkak t6 ngritjers s6 tatirneve dhe/ose
ngritjes se detyrimeve doganore n6 qoftd se kjo ka ndodhur gjate koh€s sa ka qend ne vonese kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose ddmtimi i Pundve ose Materialeve qd do te p6rfshihen ne Pundt nd mes td Datds se fillimit dhe nd
fund td periudh€s sd Korrigjimit te Defekteve do td rregullohet nga Kontraktuesi nd koston e Kontraktuesit ndse humbja
ose demtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi ipundve

17.1 Kontraktori duhet te filloj€ punimet sa m6 shpejt qe eshte e arsyeshme e mundur pas rnarrjes sd urdhrit me
ekspeditdn e duhur dhe pa vonese

17 2 Konlraktuesi do td ekzekutoj Punet ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun€t do td kryhen nd pajtim me
Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit te Projektit, dhe do te plotesoj ato
brenda afatit kohor td specifikuar nd Nenin 2 t€ Formularit t6 Kontratds

Neni 18 Zgjatla e periudhds sd ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund te k€rkoje zgjatje te periudhds sd ekzekutimit ndse realizimi i kontrates s€r tij vonohet, ose pritet
se do te vonohet, per ndonjeren nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontratds;



b) Forca madhore td pdrkufizuara si ne Nenin 3g;

18 2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuptuar se mund td ketd vones6, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje Autoritetin Kontraktues
se ka per qellim t€ beje kerkese p€r zgjatje te periudhes sd realizimit per te cilen ai konsrderon se ka t€ drejt€ dhe,
perveg nese ka ndonjd marrdveshje tjetdr ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, lbrenda 30 ditesh i jep
Autoritetit Kontraktues td dhdna gjith6perfshirese ashtu qd td mund t6 kontrollohet kdrkesa

18ll Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues d,c ti lejoje me shkrim
Kontraktuesit k€te zgjatje td periudhes sd realizimit nese mund t6 arsyetohet, ose n6 menyre frospektive ose
retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qd nuk i eshte dhdne e drejta per zgjatje te periudh6s

Neni 19 Ddmet e likuiduara

19 1 N6se Furnizues me pdrgjegjesin€ e tij nuk arrin t'i dor€zojd ndonjd ose t6 gjitha pun€t brenda limiteve kohore
t€ specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjyliim ndaj kompensimeve tjera t6 tij
sipas kontrates, do td kete td drejte, pdr secil€n dite qe kalon nd€rmjet skadimit te periudhes sd kontrates dhe datds
aktuale te perfundimit, t'i marrd d€met e likuiduara td barabarta me O,Zsot" nd ditd t6 vleres se puneve t6 pa dor€zuara
deri ne njd maksimum prej 10 % td vleres totale td porosise Autoriteti Kontraktues mund te zbresd demet e llkuiduara
nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit Pagesat e d€meve td likuiduara nuk do td prekin detyrimet e
kontraktuesit

192 N€se mosdordzimi i pun6ve parandalon pdrdorimin e zakonshdm te puneve nd terdsi, d€met e likuiduara t6
parapara n€ paragrafin 19 '1 do td llogariten nd baze te vleres totale to porosise

14 3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kerkoje sd paku 10 % rc vleres sd porosis;e ai mundet, pasi ta
njoftoje me shkrim Kontraktuesin.

a. Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operattore ekonomik.

- te konfiskoje garancind e realizimit,

- te nderprese kontraten, dhe nd k6t€ rast Kontraktuesi nuk do t€ ket€ te drejte p€r kompensim; dhe

- te hyje nd njd kontrate me njd pale te trete pdr dh6nien e pjeses s€ mbetur td pun€ve. Kcrntraktuesi nuk do td
paguhet per kete pjese te kontratds Kontraktuesi gjithashtu do t6 jete i detyruar te paguaje koston plotdsuese dhe
ddmet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij

b. Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskojd garancind e realizimit;

- te nddrpresd porosine, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do te kete te drejtd pdr kompensim Kontraktuesi
gjithashtu do te jete i detyruar te paguaje koston plot€suese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamund6si e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencdn me pjes€n e mbetur td Operatordve Ekonomik te kontrates publike llornizd

c Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe nd kdtd rast Kontraktuesi nuk
do tO ket€ t6 drejte pdr kompensim Kontraktuesi i gjithashtu do te jete i detyruar te paguaje koston plotdsuese dhe
ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij, dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i clli ka udhdhequr prokurimin pdr sjellje td keqe td Operratorit Ekonomik dhe
kdrkon nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe td konfiskoj njd pjesd proporcionale, ekuivalente me 10% te
porosise se leshuar, td garancis€ sd performancds dhe ddrgon shumen tek Autoriteti Kontraktues

Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktue:;e, me disa operatore
ekonomik:

- te njoftol Autoritetin Kontraktues i cili ka udh6hequr prokurimin per sjellje te keqe t€ Operatorit Ekonomik dhe
kdrkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe td konfiskoj nje pjese proporcionale, ekuivalente me 1O% te
porosise se leshuar, t€ garancisd sd performances dhe dergon shumdn tek Autoriteti Kontraktues;

- te nddrpresd porosine, dhe nd ketd rast Kontraktuesi nuk do te ketd te drejte pdr kompensim Kontraktuesi
gjithashtu do te jete i detyruar te paguajd koston plotdsuese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencOn me pjesdn e mbetur te Operatoreve Ekonomik te kontrates publike korniz€

Materialet dhe mjesht6ritd



Neni 20 Regjistri i pun6s

2,0.1 Nje regjister ipunes do te, perveQ kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n6 vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t6 mbaje td paktdn informacionin e mdposhtdm:

a) kushtet e motit, nddrprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e punetoreve
te punesuar nd vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nd pdrdorim, pajisjet jo ne gjendje pune, testet
e kryera nd vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urOnrat'On'ene Kontraktuesit;b) deklaratat e holl€sishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cilesore te punes se bere dhe furnizimet e
dordzuara dhe td pdrdorura, td afta pdr tu kontrolluar nd vend-punishte dhe t6 r€nddsiishme nd llogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit

20.2 Shdnimet e bdra nd regjistrin e punes, ete bashke-nenshkruhen nga Kontraktuesi e
pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues o
deklaratat kund€rshtuese. Ndse Kontraktu a
periudhds sd lejuar, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shOnimet e paraqitura ne regjister Kontraktuesi
mund t€ shqyrtoje regjistrin e punes n€ gdo koh€ dhe mund, pa hequr dokumeniin, te beje ose ie marr nje kopje te
shdnimeve te cilat ai i konsideron td nevojshme p€r informacionin e try.

20 3 Sipas kdrkes6s, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pdr td mbajtur
regjistrin e punes ne menyren e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

21 1 Punet, komponentdt dhe materialet do te jene ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera n€ kontrat€ dhe do td mbahen n€ dispozicion te Autoritetit k,ontraktues per qellime
identifikimi gjate gjithe periudh6s sd reatizimit.

21 2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do te jene objekt i njd kdrkese td d€rguar nga Konllraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues Kdrkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tilld.
sipas rastit Komponentdt dhe materialet e specifikuara nd kdrkesd duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotesojne kdrkesat p6r kete pranim para se tO inkorporohen ne pune.

21 3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt qd do tO pdrfshihen ne pune ose nd prodhimin e
komponentdve, ato mund td refuzohen dhe duhet tO zdvenddsohen menjdherd nga Kontraktuesi n6se ndonj6 kontrollim
tjetdr zbulon defekte ose gabime Kontraktuesit mund t'i jepet munddsia t'i riparoj€ dhe t'i p€rm rdsoje materialet dhe
artikujt qe jand refuzuar , por k€to materiale dhe artikuj do td pranohen pdr inkorporim n6 pune vetem nese jand riparuar

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22 1 Autoriteti Kontraktues do te emdroj "Menaxherin e Projektif', td cekur ne KVK, i cili do te jet6 pergjegjes per
mbikeqyrjen e ekzekutimit td puneve gjate tere kohds, duke filluar qd nga dita e pare e fillimit t€ puneve e deri n€
skadimin e periudhds garantuese td defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222Qdllimi i mbikeqyrjes eshte t€ kontrollojd cildsind e puneve dhe cil€sind e materialeve te p€irdorura nd pajtim me
specifikimet teknike te rena dakord

22 3 Kontraktuesi do te siguroje qd komponent€t dhe materialet te dordzohen nd koh6 nd v'end pdr ti leiuar autoritetit
kontraktues qe td vazhdojd me pranimin e komponentdve dhe materialeve Kontraktuesi konsiderrohet se ka vleresuar
plotdsisht veshtirdsit€ qe mund t'i hase nd kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqes€r ndonj€ arsye per vonese
nd pdrmbushjen e detyrave

22 4 Autoriteti kontraktues do te kete td drejte, ose nga vete ose agjentit e t1, qe te inspektoje, kontrollojd, mas6 dhe
testoj€ komponentet, materialet, dhe mjeshtdrind, dhe t6 kontrolloje progresin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit td
gfarddo aftikulli qe pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr ofrimin e sipas kontratds, ne menyre rle te percaktojd n6se
komponentdt, materialet dhe mjeshteria kane cildsind dhe sasind e k€rkuar. Kjo do te bdhet n,5 vendin e prodhimit,
fabrikimit, pdrgatitjes ose nd vend-punishte ose ne ndonjd vend tjet6r, sig mund td specifikohet ne kontrate.

22.5 Nese komponentdt dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoltoj€ Kontraktuesin ose do
te miratoje certifikimin e procedur€s lidhur me kdtd

22 6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen p6r rezultatet e testit, secili do te jape njd deklaratd
pdr pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditdve pas ngritjes se mosmarreveshjes sd till€ Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund td kerkojne qe keto teste te perseriten nd te njejtat kushte dhe rrethaner, osLi nese ndonjera pald
kdrkon, nga njd ekspert qe zgjidhet me pelqimin e p€rbashk€t Te gjitha rapoftet e testimit rio t'i dordzohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e kdtyre testeve pa vonese te Kontraktuesi Rt;zult;atet e ri-testimit do td
jene perfundimtare Kostoja e ri-testimit do td bartet nga pala pikepamja e t€ cilit d€shmoht;t se eshte gabim nga ri-
testimit

Neni 23 Paralajmdrim i hershdm

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh6 do td informoje Menaxherin e Projektit, ne qofte se ailajo v€ren ndonj€ gabim apo
ldshim nd skica (vizatime) apo edhe nd specifikime teknike gjate kryerjes se pun€ve duke ier t6rfrequr varejtjen se ato
mund te ndikojne me vone ne kualitetin e puneve.



23.2 N€se Menaxheri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo lOshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, ailajo do t'i evitoj menjdher€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23 3 N€se palet ne kontrate vleresojne se nderrimet substanciale te puneve jand bere te ne'vojshme pdr shkak te
gabimeve te tilla ose te peryashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmimin e kontrates, atehere Menaxheri i

Projektit nd bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe kompensojnd situatdn sipas Ligjit te
Prokurimin Publik

PAGESAT

Neni 24 Parimet e p6rgjithshme td pagesave

24.1 Pagesat do te behen nd Euro

242Pagesat do td rregullohen p6r zbritje p€r pagesat paradh€nie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet td
paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data r,. gdo certifikate N€se
Autoriteti Kontraktues ben nj€ pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes per piagese me vonese ne
pagesen e ardhshme Interesi do tO llogaritet nga data nd t€ cildn pagesa duhet tO ishte bere, deri nd datdn kur pagesa
eshte bere me vonese, e rregulluar sipas bankave vendase pdr kredi n6 sektorin e ndertimit

24.3 Artikujt e Puneve per te cilat nuk dsht€ dhdnd normd apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
do td konsiderohen td mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontratd.

24 4 Pagesat qe duhet te b6hen sipas fatur€s se l€shuar nga Kontraktuesi do t€ behen nd llogarin€ bankare te dhdnd
ne Pjesen V, ldentifikimi Financiar, i kdsaj kontrate qd e plotdson Kontraktuesi. I nj€jti formular, qe i bashkengjitet
k€rkesds pdr pages€, duhet t€ pdrdoret pdr t'i raportuar ndryshimet nd llogarin€ bankare.

24.5 Ne rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje ne emer te autoriteteve te tjera kontraktuerse, dhe nje autoriteti
kontraktues nuk i pdrmbush detyrimet e tij sipas kesaj kontrate, vegan€risht obligimet e Nenit 24 2 kontraktori mund t€
informoj6 AQP-ne per shkelje t€ tilla AQP-ja mund t€ ndaloje autoritetin kontraktues nga p€rdorimi i gdo dhe te gjitha
kontratat qendrore publike korniz€ te nxjerra nga AQP

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25 1 Paramasa dhe parallogada duhet t€ pdrmbajn€ pajisje p€r nddrtim, instalim, testim, dhe pundn e komisioneve qe
duhet td kryhet nga ana e Kontraktuesit Paramasa dhe parallogaria pdrdoret per te llogaritur gmimin e kontrat€s
Kontraktuesi do t€ paguhet p€r sasin€ e punes sd kryer nd normdn e Paramasds dhe Parallogarisd p€r gdo artikull.

25 2 Ne rast te kontrates paushalle, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet me gmim per punet e kryera nga
ana e Kontraktuesit Pdrshkrimi i Aktivitetit pdrdoret p€r monitorim dhe kontroll td kryerjes sd akt viteteve ne baze te te
cilave Kontraktuesi do td paguhet Ndse pagesa pdr Materlale nd vend punim do te behet veg e veg, Kontraktuesi do
te tregoj shpdrndarjen e Materialeve nd vend punim vegmas nd Pdrshkrimin e Aktivitetit

Neni 26 Parapagimi

26 1 Autoriteti Kontraktues do t€ beje pagesd paradhdnie Kontraktuesit t€ shumave te percaktuara nd KVK nga data e
caktuar ne KVK kunddr dispozitds nga Kontraktuesi i njd Garancioni t€ Pakushtdzuar Bankar nd nj€ formd td
pranueshme p€r Autoritetin Kontraktues nd sasi dhe valut€ td barabart€ me parapagim. Garancia do td mbetet n€ fuqi
deri sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancisd duhet t6 reduktohet ne menyre progresive nga shuma qd
paguhet nga Kontraktuesi Interesi nuk do td paguhet per parapagtm.

26.2 Kontraktuesi do te pdrdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te
nevojshme posagdrisht p€r kryerjen e puneve Kontraktuesi duhet te deshmoj se pagesa paraclhdnie dshtd p€rdorur
ne kOtd menyre me furnizim te kopjeve te faturave ose dokumenteve te tjera per Menaxherin e F,rojektit

26 3 Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe p€r shkak t€ Kontraktuesit,
pas orarit te perqindjeve td pdrfunduar td Pundve ne baz6 te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Paras6

27 1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do t€ ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri nd pdrfun,Cim e tdrd td Pun6ve.
Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerds totale te kontratds origjinale Kontraktuesi mund td zdvenddsoj
parate e mbajtura me garancion bankar "me k€rkes6"



27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshimit te deklaratds s6
llogarise perfundimtare td referuar ne Nenin 2g.

Neni 28 Vertetimet e pageses

28 1 Kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te projektit raportet mujore td Emimeve t6 vlerdsuara t€ pun6ve td
pdrfunduara me minus shumdn kumulative te vertetuar md oare

28.21 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer te kontraktuesit per te vertetuar cildsin€r e punds dhe vdrteton
shumen qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28 3Vlera e punes sd kryer do t€ pdrcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28 4Vlera e punes sd pdrfunduar perfshin:
a Nd rastin e Kontratds sd Paramas€s dhe Parallogarisd, vlerdn e sasise se punes ne

Parallogari q€ €shte pdrfunduar; ose
b Ne rast te kontratds paushalld, vlera e punes se ekzekutuar do t6 perbei vleren e

pOrfunduara n0 Pershkrimin e AKtivitetit.

28 5 Vlera e punes sd p€rfunduar pdrfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim

Paramasd dhe

aktiviteteve td

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29 1 Kontraktuesi jo md vond se 90 dit€ pas l€shimit t€ certifikatds pdrfundimtare td pranimit, do te dorezoje tek
Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklaratds se llogarisd pdrfundimtare me dokumentet mb€shtetese qe tregojhe ne
detaje vlerdn e punes sC bdrd ne perputhje me kontratdn, sd bashku me te gjitha shumat ,3 metejshme t€ cilen
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, ne mdnyre qd Menaxheri i Projektit te pergatis deklaratdn e
llogarisO pdrfundimtare

29 2 Brenda 30 ditdve pas pranimit td draft-deklaratds se llogaris6 pdrfundimtare dhe te gjithe informacionit td kdrkuar
ne menyre td arsyeshme pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do td p€rgatis€ deklaratdn e llogarisd pdrfundimtare,
e cila odrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjillha shumave td cilat i

takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontratds, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti

29 3 Menaxheri i Projektit do te leshoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqdsuesi i tr.1 i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratdn e llogarisd pdrfundimtare qe paraqet shumen pdrfundimtare pdr t€ cil6n duhet paguar Kontraktuesi n6 baz6
td kontratds Autoriteti kontraktues ose perfaqesuesi itij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet te nenshkruajn€ deklaratdn
e llogarisd pdrfundimtare, si nje njohje e vlerds s€ plote dhe pdrfundimtar te punes sd realizuar sipas kontrates dhe
menjehere do td dor€zojd nje kopje t€ nenshkruar td Menaxherin e projektit

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30 1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si nd vijrm:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje nd nje pjese t€ vend nddrtimit data e posedimit e specifikuar
NE KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhene llogari per kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udh6zimet e duhura per kryerjen e puneve te kontraktuara n6 afatin e caktuar
si nd kontrat€

(c) Menaxheri i Projektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbuloj€ ose kryejd testet nd pun€n perfundimtare,
e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktoind
vonese apo shpenzime shtese pdr Kontraktuesin.

(e) Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet ne leshimin e vdrletimit pdr pdrmbushje t€ kontrates.

(S) Kontraktuesi has n€ pengesa tjera per kryerjen e aktiviteteve te puneve td kontraktuara t6 cilat
pengesa nuk jand per shkak t€ joprofesionalizmit t6 Kontraktuesit.



30.2 N€se nje ngjarje e till0 ndodh atdherd Qmimi i Kontratds do t€ rregullohet po ashtu

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pdrgjithshme

31 1 Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me qOllim td pranimit t€ p6rkohshdm ose final do te b€het n6 prani
td Kontraktuesit Mungesa e kontraktuesit nuk do td jetd pengese p6r verifikimin me kusht qd Kontraktuesi te jete
informuar prej te pakten 30 diteve para datds sd verifikimit

Neni 32 Testet pdr p6rfundimin

32.X Punet nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime td Kontraktuesit
Kontraktuesi duhet td njoftoj€ Autoritetin Kontraktues per daten ne te cilen verifikimi dhe testet td tilla mund te fillojne.

322 Pundt te cilat nuk plot€sojn€ kushtet e kontrates, duhet, ndse kerkohet, t€ shkatdrroher dhe rinddrtohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas k€rkesds sd Autoritetit Kontraktues, p€rndryshe kjo do te b€het pas njoftimit t6
duhur nd shpenzime td Kontraktuesit, me urdhdr td Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pdrkohsh6m

33 1 Punimet do td merren pdrsip€r nga Autoriteti kontraktues kur t€ kend kaluar nd mdnyr€ td k€naqshme testet per
pranim dhe te jete l€shuar, ose konsiderohet te jete l6shuar, njd certifikatd e pranimit t6 pdrkohsh6m.

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuarAutoritetin Kontraktues, per nje certifikatd td pranimittd pdrkohshdm
jo md herdt se 15 dite para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene td gatshme per pranim t€ pdrkohshdm
Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit td aplikacionit te Kontraktuesit ose.

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikat€n e pranimit te perkohshem me njd kopje per Autoritetin kontraktues
duke thdn6, ndse kjo dshtd e pdrshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe datdn ne te cilen
sipas mendimit t6 tij jand p€rfunduar pundt nd pajtim me kontratdn dhe jan€ t€ gatshme p€r pranim td
pdrkohsh€m; ose

b) td refuzojd aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tr.1 dhe duke specifikuar veprimin t6 cilin, sipas mendimit
te tij i k€rkon nga Kontraktuesi p€r ta ldshuar certifikat€n

33 3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose td lEshoje ce(ifikat€n e pranimit td pdrkohsh€m ose td refuzojd
furnizimet brenda njd periudhe prej 30 ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka l€shuar certifikatdn nd diten e fundit te asaj
periudhe

33 4 Pas pranimit td pdrkohshdm te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet
qe nuk kdrkohen me per p6rdorim perkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do te heqe ndonjd mbeturine apo
pengese dhe do te beje ndonj€ ndryshim te gjendjes sd vendit te pranimit siq k6rkohen n6 kontrirtd

Neni34 Pdrgjegjdsia mbi Defektet

34 1 Kontraktuesi do tO jete pergjegjes per mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve, nd ndonjd pjese te pun€ve t€ cilat
mund td shfaqen apo shfaqen gjate periudhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve td ddmtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe
/ ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudh€s se defekteve
34 2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta pdrmirdsojd defektin ose ddmin sa md shpejt t6 jete e mundur Periudha
mbi pergjegjesind e defekteve pdr td gjitha z€vendesimet ose rinovimet do te filloj nga data kur z€l'end€simi ose rinovimi
dsht€ b€rd pdr kdnaqdsine e mbikeqyresit Nese kontrata munddson pranim te pjesshem, periudha e defekteve do td
vazhdohet vetem pdr ate pjese te punimeve e cila 6shtd ndikuar nga nddrrimi apo rinovim

34 3 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonj6 dem gjate periudhds sd permendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojnd Kontraktuesin Ndse Kontraktuesi nuk arrin te korrigjoj njr3 defekt ose njd ddm
brenda afatit kohor td pdrcaktuar n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund t€:

a) te kryeje vete pune, ose te punesoje dikd tjeter pdr kryerjen e punimeve, ne rrezik dhe lrosto te Kontraktuesit,
nd td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancitd qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy; ose

b) td nderpresd kontratdn.
34 4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund td arrihet menjdhere ose, pasi €sht€ arritur, nuk eshte ne gjendje qe
td marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund td kryejne punen ne kurriz td
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet td informojd sa md shpejt qe te jete e mundur
Kontraktuesin per veprimin e marre

34.5 Periudha e pergjegjesisd se defekteve do t€ parashihet ne KVK dhe specifikimet tekniker N6se kohezgjatja e
periudhds se pergjegjesisd se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do t€ jete 365 dite. Periudha e Pdrgjegjesisd se
defekteve do td filloj€ ne daten e pranimit t€ perkohshem.



Neni 35 Pranimi pddundimtar

35.'1 Pas skadimit t6 periudhds sd garancisd ose, nd rastet kur k pas skadimit te peiludhes
tS fllhdit, dhA At"h"'" ki,.1.!$ t".A =sjldh* te,.sjltha delekt ontraktues do t,i r€shoje
Kontraktuesit njd certifikat6 td pranimit pdr-fundimtar me nje s, duke cekur daten ne te
cildn Kontraktuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontrates dhe nd menyre te tille qe autoriteti kontraktues t€ jete i
kenaqur Certifikata p€rfundimtare e pranimit do t€ ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga sfjOimi
i periudhds sd garancis€ ose menjeherO pasi riparimet eventuale qe jane kerkuar sipas Nenit 34 te jen€ ferfunduarne menyre te tille qe t€ jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35 2 Punet nuk do td konsiderohen se jand realizuar plotdsisht derisa td jet€ n€nshkruar certifil<ata pdrfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi

35 3 Pa marre parasysh ldshimin e certifikates p€rfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontriaktues do te mbeten
t€ detyruar pdr plotdsimin e obligimeve qe dalin sipas kontratds para ldshimit te certifikates pdrfundimtare t6 pranimit
dhe te cilat kand mbetur t€ parealizuara n€ koh€n kur l6shohet certifikata pdrfundimtare e pianinrit. Natvra dhe masa
e obligimeve t€ tilla do td p6rcaktohen duke iu referuar dispozitave td kontratds.

Shkelja e kontratds dhe shkdputja

Neni 36 Shkelja e kontratds

36 1 Pala ka shkeld kontratdn ndse nuk arrin td shlyejd ndonje nga obligimet e veta me kontrate.

36 2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrat€s, pala e ddmtuar do te kete te drejtd per keto kompensrme:

a) ddmet: dhe/ose

b) nderprerjen e kontrat€s

36 3 Perveg masave td sipdrpermendura, mund te jepen d€mshpdrblime Ato mund te jene:

a) deme td p6rgjithshme; ose

b) deme td likuidueshme

36 4 Mbulimi i dOmeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojne nga zbatimi i masave td parapara ne kete nen do td
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhett'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages€ nga siguria

Neni 37 Shk6putja e kontratds

37 1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shkdpus Kontratdn nd qoftd se pala tjeter shkakton nj€ shkelje
themelore td Kontratds.

37 2 Shkelja themelore e kontratds do te perfshijnd, por nuk do td kufizohet nd:

(a) Kontraktuesi nddrprend punen per 15 dite rresht pa qene e p€rfshire kjo nderprerje n6 programin e punds si dhe
pa autorizim te menaxherit te projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezulloje aktivitetin e
puneve te kontraktuara per me shumd se 15 ditd pune, ose marr€veshjet e arritura mbi pagesat per shkak tO
kontraktuesit pdr kosto te voneses;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n6 likuidim tjeter nga rinddrtimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues bren,Ca 30 ditesh nga data
e certifikatds sd Menaxherit te Projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe f(ontraktuesi nuk arrin
t'i korrlgjoj brenda 30 diteve te percaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit;

(f) Kontraktuesi vonohet nd permbushjen e Pundve pdr numrin e ditdve pdr te cilat shuma minimale e ddmeve t6
likuiduara mund td oaouhet

37 3 Kur cilado nga pal6t kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit p€r shkelje te kontrates per arsye td tjera nga
ato tO renditura md lart ndn 37 2, Menaxheri i Projektit do td vlerdsoje a dshte shkelja thelbdsore apo jo

37 4 Nese per shkak te fajit te pales sd tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pdrmbushjen e
detyrimeve te kontrates, Menaxheri I Projektit me p6lqimin e Kontraktuesit do t€ p€rfundoj vazhdimdsind e p6rmbushjes
se puneve sa me pare qe eshte e mundur. Menaxheri i Projektit do te beje vlerdsimin e punes sd kryer pjeserisht, do
te kerkoje nga kontraktuesi td largohet nga zona e punes dhe ta len6 ate ne nje gjendje td mird Menaxheri i Projektit
duhet td paguaje kontraktuesin per punet e kryera deri nd momentin e marrjes se njoftimit me shkrim pdr nd€rprerje

37.5 Ne qoftd se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do td nderpres punen menjdhere, do te siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda'15 dit€ve nga p€rfundimi iperiudh€s se njoftimit



Neni 38 Forca madhore

38 1 "Force Madhore" sig perdoret k€tu mendohet nd grregullimet industriale, grregullimet civile, luft€raq eksptodimet,
termeti, larret, vdrshimet, epidemit6 etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paleve kontraktuese, e
paparashikueshme dhe jashtO kontrollit t€ paleve kontraktuese.

38 2 Ne rast se ndodh ndonjOra nga ngjarjet qd pdrcakton Forcdn Madhore dhe kjo i ben te pamundur pundmarrdsit
kryerjen e obligimeve dhe p€rgjegjesive td parapara me kontrate, punemarresi sa md shpejte qe eshte e mundur duhet
t'i siguroje punddhdn€sit nje deklarat6 me shkrlm me td dhdnat e plota lidhur me ngja4en Nle k6te rast aplikohen
dispozitat si nd vijim.

i Obligimet dhe pergjegjesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa td arrihet niveli i nrunddsisd obiektive s€
permbushjes se tyre.

ii Gjate pezullimit dhe nd lidhje me pundt e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur mel riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit td personelit dhe shpenzimet tjera td ngjashme i bart kontraktuesi

iii Brenda pesdmbddhjet€ 15 dit€, duke llogarite nga dita e ngjarjes qd pdrcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i

Projektit nd bashkdpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresojd te gjitha pundt e perfunduara n€ mdnyr€ qd
Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Afati per permbushje td obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve td kontrates mund 16 zgjatet edhe per nj6
periudhd per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v N€ qoft€ se kontraktuesi p6r nje kohd td gjate eshte bdre i pa afte, per shkak td Forcds Madhore, p6r t'i kryer
obligimet dhe p€rgjegjesit€ e parapara me kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dit€ mund ta njoftoj6 me
shkrim kontraktuesin pdr nddrprerjen e kontratds

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes sE kontrat6s

39.1 Ndse kontrata nderpritet per shkak t€ shkeljes materiale t€ kontratds nga ana e korrtraktuesit, Menaxheri
Projektues do td ldshoi nje Eertifikat€ mbi vlerdn e punes sO p€rfunduar dhe materialet e porositura me me pak se
perqindja e cila kdrkohet nga vlera e puneve t€ p€rfunduara , siq Oshtd cekur nd KVK. Ddmet shtese te likuidimit nuk
do te aplikohen. N€se shuma totale e borxhit t€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pragese si boxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do te jete obligim boxhi ndaj Autoritetit Kontraktues

39 2 Ndse kontrata nderpritet pdr shkak t€ interesit td Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz€ t6 kontrates
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do td leshoj njd certifikatd per vleren e punes se bere, materialet e
porositura, koston e arsyeshme te heges se Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t€ Kontraktuesit i pundsuar vet€m pdr
Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit pdr mbrojtjen dhe sigurimin e Puneve.

Neni 40 Prona

40 I Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit n€ vend punim, lmpiantet, Pun€t e P6rkohsl'rme, dhe Pundt do t€
konsiderohen te jene prone e Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nddrpritet pdr shkak td gabinrit te Kontraktuesit.

Neni 41 Liriminga Ekzekutimi

41 1 Ne qoft6 se pamund€sohet pdrmbushja e kontratds nga shpdrthimi i luftes apo ndonje rasti tjetdr jashtd kontrollit
td Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do te vertetoj kdt€ Kontraktur:si do t6 siguroj vend
punimin dhe do td nddrpres pundn sa me shpejt qe eshte e mundur pas pranimit te ketij v€rtetimi dhe do t€ paguhet
pdr pundt e kryera para pranimit te tij dhe pdr pun€t e kryera me pas pdr td cilat eshtd arritur marr6veshie

Zgjidhja e mosmarr€veshjeve

Neni 42Zgjidhja miqdsore e mosmarrdveshjeve

42 1 Paldt do t'i bejne te gjitha pdrpjekjet per t6 zgjidhur ne menyre miq€sore te gjitha mosmarreveshjet qe mund td
ndodhin nddrmjet tyre Sapo td shfaqet ndonj€ mosmarreveshje, Palet do ta lajm€rojne njdra tjetren me shkrim pdr
poziten e tyre nd mosmarreveshje dhe per ndonje zgjidhje qd ata konsiderojn€ se eshte e mundshme. Ndse cilado
Pal6 e sheh t€ dobishme, pal6t do td takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmarreveshjen. Pala do te i pergjigjet
kerkescs per zgjidhje miqesore brenda 15 ditesh pas kdrkesds Periudha maksimale qe jepet per arritjen e k6saj
zgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedurds. Nese pdrpjekja per te arritur zgjidhje miqdsore d6shton ose nese
Pala ddshton te pergjigjet me kohd ndaj kdrkesave per zgjidhje, te dyja palet do te jene te lira t€ vazhdojnd n6 fazdn e
ardhshme td procedurds se zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajm6ruar tjetrdn

42.2 N6se procedura e zgjidhjes miq€sore te mosmarreveshjes ddshton, palet mund t6 merren vesh t€ perpiqen te
pajtohen permes institucionit td specifikuar ne KVK Ndse nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te



procedures se pajtimit, secila pale do te kete te drejte t€ vazhdojd n€ faz)n e ardhshme t6 procedurds
mosmarrdveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ gjyq€sore

43.1 Nese nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 dit6sh nga filtimi iprocedures miqdsore
mosmarreveshjes, secila pal€ mund t6 kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajftohen, vendim arbitrimi ne pajtim me l(/K.
30.2 Para nenshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se
arbitrimi.

zsjifnjes se

zgjidhje te

QiYhata aPo



PJESA III E KONTRATES KU9HTET E VE)ANTA

KVK nd vijim do td plotdsojn6 dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa her6 q6 ka njd konftikt, ctispozitat kdtu do t6
mbizotdrojnd mbi ato te KPK.

Kushtet e Pdrgjithshme t6
Kontratds

AmandamentimeVModifikimi i Nenit pdrkatds n6 KpK

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshdm
dhe gjuha

ZI Ligjet e Kosovds qd jan6 nd fuqi do td zbatohen p6r te gjitha geshtjet q€ nuk
mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni clo t6 jete gjykata perkatdse
nd Prishtind.

22 Gjuha e pdrdorur do td jete gjuha Shqipe.

Obligimet
kontraktuesit

81 Kontraktuesi duhet t€ veproje sipas urdhrave administrative q6 i jep autoriteti
kontraktues

oE eshte i obliguar qe pas ndnshkrimit td kontratEs duhet t6 ket6 gdoherd s€ paku
1'o% tE secilit produkt t6 kontratds nd stoqet rezervei. Komuna do b6j6
inspektimin e stoqeve nei baza mujore, si dhe te dordzojd njd deklaratd per
posedimin e gdoherdshdm td secilit produkt td kontratds n6 stoqet rezervri

Siguria e
ekzekutimit

101 shume e sigurisd sd ekzekutimit 6sht6 70% e vlerds se kontrotds qe 6sht6 n6
shumein prej: 2,500.00 € euro per pjesdn e lll-te me garancion bankar nga njd
bankd e licencuar ose kompani sigurimesh e licencuar nga Be e Kosovels, p6r
njE periudhd garantuese prej sE paku 13 muojve, cluke filluar nga data e
fillimit te punimeve.

Pergjegjesia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

11.2 Shuma minimale e sigurimit do t6 jet6:

(a) N6se ndodh ndonjd humbje apo ddmtim tidhur me pun6t, ndonjd
p.1esd td tyre, materialet apo impiantin gjatd periudhds mbi td cil6n
kontraktuesi eshtd pergjegjes pdr p6rkujdesjen e tyre, pdr gfar6do
arsye, perpos rreziqeve td definuarer sipas nenit 38 te KpK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo denrtimin e tillO nOn shpenzimet
e veta, nd mdnyrd q6 pundt e p6rhershme n6 gdo aspekt te jen6 nd
pdrputhje me dispozitat e kontratds sipas kOrkesave td menaxherit
te kontrat€s Kontraktuesi siguron pun0t, sd bashku me materialin
dhe impiantin gjer ne koston e z€venddsimit td plot€;

(b) N6se ndodh ndonjd humbje apo d6mtinr i Pajisjeve nj6 shum6 e cila
dshtd e mjaftueshme p6r zdvenddsimin e tyre;

(c) N6se ndodh ndonjd humbje apo ddmtirn i pronds (p6rveg pun6ve,
lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontratdn
shuma minimale 6shtd 15.000 euro pdr gdo ndodhi, kurse numri i

ndodhive eshtd i pakufizuar.

(d) Ndse ndodh ndonj€ d€mtim personal os;e vdekje:

(i) e pundtordve td Kontraktuesit: {i0.000 euro pdr gdo ndodhi,
kurse numri i ndodhive eshte i rrakufizuar

(ii) e personave td tjer6: 50.000 eruro p6r gdo ndodhi, kurse
numri i ndodhive eshte i oakufizuar

Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dordzoj p6r aprovim Programin per Punet brenda is dite
kalendarike nga data e Ndnshkrimit td kontratds.



12.2 Periudha pdr Programin e azhurnuar 6sht6
pranimit te k6rkes6s se Menaxherit te projektit

15 ditd kalendarike nga data

Fillimi i pundve 17.1 Data e fillimit do t6 jet6 nga dita e caktuar ne planin e menaxhimit nga
menaxherini kontrates

Data e p6rfundimit e td gjitha pundve do td jetd 36{t dite172

Regjistri i punds 20.1 Nj€ regjistdr i pun€s
Kontraktuesitl.

td mbahen n€ l'end-punishte nga edo ;rna

Inspektimi dhe
testimi

22.1 Menaxheri i Projektit do te pdrcaktohet pas ndnshkrimit te kontrat€s me vendim
nga ZKA.

Pagesat 24 Kdrkesat pdr pagese do t6 bdhen pun6t e ekzekuturlra nd baza mujore (ex post).

Autoriteti Kontraktues do vlerdn e kontraktuar pdr gdo
muaj pdr muajin paraprak e kryera dhe konstatuara nga
menaxheri i projektit dhe o ktuar me vendim nqa ZKA.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit €sht6: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasd 27.1 Shuma e parave td mbajtura dshtd: 10%r i vler€s se kontrat€s.

ag0s0 e Kontraktues:it dhe do ti!paguhet
lEshimit te deklarat€s s€ llogaris€

nin 29 te KPK.

Kontraktuesi mund td zdvend6soj parat€ e mbajtura me garancion bankar
"me kdrkese".

shuma e p:uave te mbajtura do te mbahet rrga data e ndnshkrimit te
kontrates ne afate prej 13 muajve.

Shkaqet per
kompensim

30.1 Data e posedimit td vend punimit do t6 jetd 75 ditd kalendarike pas n6nshkrimit
td kontratds.

Pagesa
shkdputjes
kontratds

pas
SE

39.1 P6rqindja qd do td zbatohet pdr vler6n e pundve qd nuk jand p€rfunduar, q6
pdrfaqOson koston shtesd td Autoritetit Kontraktuesin pdr kompletimin e Pundve,
,3shtd pdrqindja e vlerdsuar td pundve td pakryera minus shuma e d6meve te
likuiduara.

Zgjidhja miq6sore e
mosmarr6veshieve

42.2 .Komisioni p€r Nd€rmjet€sim ne kuad€r te Ministris€ se Drejt€sis€

Zgjidhja e
mosmarreveshjeve
me procedurd
gjyqesore

43.1 a) Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve td cilat mund td lindin gjate ekzekutimit
sd kdsaj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve
rlo td dordzohet Gjykat€n Themelore-Prishti:n€ n€ pajtim me ligjin n6
l(osov6.

ose

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve te cilat mund
t€ lindin gjatd ekzekutimit s6 k6saj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur t6 zgjidhet
ndryshe nd6rmjet pal6ve do td dordzohet nd arbitrazh t€ Tribunali i
P€rhersh€m i Arbitrazhit t€ Kosov€s n€ kuad€r t€ od€s Ekonomike t€
Kosovds, n€ p€rputhje me rregullat e Dhomds Nd€rkomb€tare t€
Tregtisd.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal6t duhet te vendosin p€r m€nyr€n e
zgjidhjes se mosmarr€veshjes, gjykata apo artritrimi.



LotoZ.
SPECIFIKIMI I AKTIVITETEVE:

1. Sd pari duhet td bdhet demolimi i pllakave td fontands dhe i gjithe mate1ali i

demoluar duhet t6 ddrgohet nd deponi td mbeturinave nd luirash - Obiliq.
Pdrpunimi i izolimit te dyshemesd dhe mureve te fontanes duhet te b6het prej
materialeve te ngurta (te ftohta) me dy komponentd me lyerje, speciale pdr
destinim te izolimeve te fontanave.

Montimi i pllakave te Granitit bdhet me material ngjitds pdr destinim p6r muret e
fontands nga ana e jashtme. Ngjyrdn dhe dimensionet e pllakave td granitit,
caktohet sipas fontands ekzistuese ose e ngjajshme n6 tdrdsi.

Vendosja e pllakave td qeramikds duhet td jene td klasds Mozaik me ngjyre t6
kaltdr p6r dysheme dhe mure td brendshme te fontanes td formds rrethore. pllakat
e qeramikds duhet td jend rezistente ndaj temperaturave td ulta.

Dimenzionimi dhe llogaritja hidraulike pdr lartdsind e ngritjes; sd ujit brenda
fontands ndpdrmjet tulbave lidhur me dizne dhe me pjesdn konike duhet te jen€ td
niklume pdr shkak te ktorrozionit.

Debllokimi i gypave qdr pdrcjellin ujin duhet te bdhet me pasije td dedikuara sipas
dimensioneve td gypa've egzistues n6 fontana dhe kroje.

Mbushja me ujd t€ fontanave nuk duhet t6 bdhet nga ujdsjell€si po duhet t€ bdhet
nga puset t6 cilat furnizohen me cicternd nga OE.

Pastrimi i busteve, shtatoreve dhe monumenteve tjera duhet td bdhet me makind
speciale td dedikuar prdr to me pastrim td thelld me detergjent special pdr kdt6
veprimtari.

Sd pari duhet td bdhet demolimi, grryerja e fasadds sd mureve ekzistuese dhe
pastrimi i gjithe hapdsirds si dhe i gjithe materiali i demoluar duhert td ddrgohet nd
deponi td mbeturinavre nd Mirash-Obiliq.Duhet td behet vendosja e bazds s6
fasadds, rrjetds me lepak dhe materiale tjera pdr shtrirje. Vendosja e fasadds n6
mure sipas gjendjes ekzistuese duhet te jete rezisten ndaj temperaturave t6 ul€ta
dhe shiut i dedikuar p6r ambient td jashtdm si dhe ngjyrosja e mureve me ngjyr€
e cila dshtd e rrezistur:shme nga temperaturat e uleta po ashtu edhe nga shiu.
Ngjyra dhe kodi zgjidhet nga grupi menaxhues i kontratds.

Vendosja e dritave nd fontana duhet te jend te tipit RGB r;ipas fontanave
ekzistuese td cilat duhret td jene rezistente ndaj temperaturave dhre ndaj ujit.

2.

3.

4.

5

6

8.

9



Proku ri m i : 61 6-20-1 920-5-2- 1

Nr i brendshim: 6t6 20 060 521

Tituli: Intervenimidhe mirembajtja ne pompa, kanalizim atmosferik,
mure rezistuese

fontana, kroje publike, monumente dhe

I

2

J

Pastrimi i shtratit te lumenjeve dhe kanalizimit
atmosferik

Mirernbajtja e fontanav€, monumenteve dhe pompave

I ntervenime emergiente

Kodi i tenderit: 00912020

Data:02.06.2020

Lista e dokumenteve t€ tenderit mbEshtetise

Dokument

01. Deklarata nen betim.pdf
02. Certifikatat e biznesit.pdf
03. Lista e Projel<teve.pdf
3.1 Referencat.zip
04. Lista e stafit.pdf
4.1 Ing. i ndertimtarise.zip
4.2 lng. Elelitros.zip
4.3 Kontratat e puntorve.zip
05.Lista e makinerive.pdf
5.1 Makinerite.zip
5.2 Makinerite 2.zip
5.3 Makinerite 3.zip
06. Sigurimi i tenderit.pdf

P€rshkrimi i gmimeve

Nr.

l.
2.

3.

4.

5.

6.
1

8.

9.

r0.
I l.
12.
13.

Nr

l.

)

3.

Em€rtimi igrupit Dokumenti

Pastrimi i shtratit te lumenjeve
dhe kanalizimit atmosferik

Mirembajtja e fontanave,

Pjesa e Il-te Pershkrimi i cmimit - Loto l.xlsx

Pjesa e Il-te Pershkrimi i cmimit - Loto 2.xlsx
monumenteve dhe pompave

Intervenime emergjente Pjesa e Il-te Pershkrimi i cmimit - Loto 3.xlsx

Piesit e tenderit qi do td dor€zohen ndaras:

B66 Formulari i dor€zimit te tenderit



AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVLND| I K0MUNIS S[ pRISI{TINIS, TREp0[S NR.t, -, pRISI{TIN[,

Zyrtzri pirgiegies i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 61 6-20-1920.5-2-l

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanis€ dhe adresa e plote: NITI - N SH.P.K., ULPIANA AI-LOK-2A, -, PRISHTINE,

E-mai | : niti.na.rks@gmail.com

Personi kontaktues: Naim Zvmeri

Telefoni: 049/1 69888

Faxi:

Numri fiskal: 810839300

Grup i operatorive ekonomik (n€se aplikohet):

866 Formulari i dor€zimit te tenderit



FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Nurn€r tE Prokurimit: 616-20-l 920-5-2-l

T'itulli i kontratis: Intervenimi dhe mirembajtja ne pompa, kanalizim atmosf'erik, fontana,
kroje publike, monumente dhe mure rezistuese

Si pergjigie ndaj letr€s suaj td ftes€s p€r t€ tenderuar p€r kontratdn e mesip€rme, ne, te poshte

n€nshkruarit, deklarojm€ q€:

l. i l<emi kontrolluar dhe pranuar plot€sisht p€rmbajtjet e dosjes s0 tenderit. Ne pranojmd dispozitat e

saj n€ ter€si, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojm€ t€ dor€zojme, n€ pajtim me kushtet e dosjes s0 tenderit dhe afatet kohore te paraqitura,
pa n-'zerve apo kufizim:

2 Mirembajtja e fontanave, monumenteve dhe pompave

3. Qminri total i tenderit eshte:

341.32 EUR

Dhe n€ fjale [s[ E 'ir,t 'dertirii:fialp

4. Ky tender esht€ valid p€r nje periudhe prej ose muaj: ose dite : 90 nga data finale p€r dorezim te
tendereve.

5. N€se tenderi jond pranohet, ne marrim persipdr te sigurojme nj€ siguri te ekzekutimit para

nenshkrim it te kontrates

6. Ne e bejme kete kerkese, per kete tender fsheno numrin e Pjes€s, n€se aplikohel] si partner nd

konsorcium te udhehequr ngafsheno emrin e udhdheq€sit). Ne konfirmojme qe nuk jemi duke
tenderuar per te njejt€n kontrate me ndonje formular tjet6r. Konfirmojm€, si partner n€ konsorcium, se

te gjithe partneret, bashk€risht dhe veq e veg, jane te detyruar me ligj p€r realizim t€ kontrates;se
partneri kryesor €sht€ i autorizuar te obligoje dhe t€ marre udh€zime p€r secilin an€tar dhe n€ em€r te
secilit andtar qe realizimi i kontrat€s, duke p€rfshir€ edhe pagesat, €shte p€rgieglesia e parlnerit
kryesor. dhe se te &iithe partneret n€ nderrnarrjen e pdrbashket/konsorcium jan€ te obliguarte mbeten
nd nddrmarrjen e perbashket/konsorcium gjate t€re periudhes sd realizimit te kontrates.

7. Ne do ta informojme Autoritetin kontraktues menj€here nese ka ndonje ndryshim ne rrethanat e

rnesiperme n€ cildndo fazE gatE implementimit te kontrates. Gjithashtu ne e dime dhe pranojm€ q€ t€
gjitha informatat e pasakta ose jo te plota t€ cilat jepen me q€llim n€ k€t€ konkurrim, mund te ken€ si

rezullat perjashtimin tone nga kjo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

8. TheksojmE q€ Autoriteti kontraktues nuk €sht€ i obllguar t€ vazhdoj€ me k€t€ ftese dhe qe e

rezervon t€ drei te dhen€ vet€m ni€ piese te kontrates. Ai nuk do tE shkaktoi€ detvrime ndai

866 Formulari i dor0zimit te tenderit



nosh nese e ben l<ete,

Informacion nE lidhje me n€nl<ontraktor6t

Emri dhe adresa
e n0nkontraktorit

866 FormuiaiiiOorezrmt te tenderit

Numri fiskal-
nenkontraktore

Pjesa vlera t€
nenkontraktohet

P€rqindja e

kontrates qe do
te
nenk ontraktohet
(%)

Pershktimi i

pjes€s se

kontrat€s qe do te

nenkontraktohet



NlIREMBAJTJA E FONTANAVE MONUMENTEVE

DHE POMIPAVE -LLOTO 2 -KONTRATE KORNIZE

Nr PERSHKRIMI I PUNEVE Nj€sia Sasia Qmimi me

wsH
Shuma me

TVSH

A.

I

1 Furnizimi, transporti dhe instalimi i gypit te zinkuar pEr furnizimin

e pompave me diameter 63-75mm duhet te parashihet edhe

demontimi

m

1 05

0.50 €

2 Furnizimi, transporti dhe instalimi i Sypit PVC pEr furnizimin e

oomDave me diameter 53-75mm
m

L 05
0.s0 €

5 Furnizimi, transporti dhe instalimi i ValvolEs @ 50-100mm me

f lla nsha.
cope

1 1

1.00 €

4 Furnizimi, transporti dhe instalimi i njdsorit (shpenzuesit tE ujit) @

50-100mm me fllansha'
cope t 10

10.00 €

5 Furnizimi, transporti dhe instalimi i "T" Lidhseve, T 50-100 cope L 5 s.00 €

o Furnizimi, transporti dhe instalimi i mbaitdsave 50-100 mm
cope

1

5.00 €

7 turnizimi, transporti dhe montimi i mbeshtjelleseve td lEvizshme

LJnaza 50-100
cope

L tJc

0.50 €

I Furnizimi, transporti dhe montimi i gjys6mlidhseve pjesE kalimtare

32-100mm
copd

L

2.00 €

9 Furnizimi, transporti dhe montimi i brrylave 90'32-100mm cope
1 'I 4

0.s0 €

10 f:urnizimi, transporti dhe montimi i mbajtesave tE val€zuar 50-63
m

1

5,00 €

11 l:urnizimi, transporti dhe montimi i ventilit cilindrik 50-63mm cope
L 1

1.00 €

L2 ::urnizimi, transporti dhe montimi i mbyllsit fundor 50-63mm cope
1 1

1.00 €

13 f:urnizimi, transporti dhe montimi i izolimit armaflex per gypa 50-

63 mm
m

1 10

10.00 €

t4 Furnizimi, transporti dhe montimi i pompave te prodhuara me

Standarde Evropiane e kualitetit te lart6 me karakteristika

P=5.5kw, Hmax=95m duhet te parashihet edhe demontimi'
cope

1 55

55.00 €

15 Furnizimi, transporti dhe montimi i pompave te prodhuara me

Standarde Evropiane e kualitetit te lart6 me karakteristika

P=7.5kw, Hmax=95m duhet te parashihet edhe demontimi'
cope

1 50

50.00 €

16 lRioarimi i oompave me karakteristika P=5.5kW cope 1 50 50.00 €

L7 Riparimi i pompave me karakteristika !:2.5!\ / cope 1 5U s0.00 €

18 Furnizimi, transporti dhe montimi i enEve ekspanduese 501'
cope I

2.00 €

19 Furnizimi, transporti dhe montimi i endve ekspanduese 1001'
copd

L 2

2.00 €

20 Furnizimi, transporti dhe montimi i endve ekspanduese 200[
cope

L I

2.00 €

2I Furnizimi, transporti dhe kallupimi i betonit tE armiruar C25/30

oer ankerim te PomPave.
m3

1 70

70,00 €

22 Furnizimi, transporti dhe montimi i rezervuarit 1000 litra' cope t 20 20.00 €

23 Dimenzionimi, lloBaritja hidraulike per lartesinE e ngritjes se uiit

ndp6rmjet tubave lidhur me dizne dhe me pjes6n konike te

zinstume pEr shkak te korrozionit.

cope

1 55

55.00 €

24 Furnizimi, transporti dhe montimi i rubineteve p6r krojet dhe

fontanat ekzistuese .

cope
1 20

20,00 €

25 :urnizimi, transporti dhe z6vendEsimi i dizneve. Verejtie diznet

luhet td jen6 ti tipit te ni€jte me ato ekzistuese duke e ruajtur

ramien ekzistuese te sheshit.

cope

1 c

5.00 €

26 Fasadimi i shtatoreve, krojeve dhe fontanave. mt 1 0.5 0.50 €

27 Debllokimi i gypave qe p€rcjellin ujin.Qmimi te ipet pEr njE

debllokim td ni6 evpit.

herE

L 1

1,00 €



28 pozicion te perfshihet edhe pastrimi i

e pajisie tiera speciale per pastrim 9do te

lret6n he16.

Vdrejtje:

herd

L 30

30.00 €

ditor€ 1
,0 10.00 €

29

F Per mbushie te fontanav nga OE e

cila llogaritet pEr nj€ cictern€ minimumi 80001'

Vlreige:
Lfji duhet t€ furnizohet nga pusi i OE jo nga Ui€siell€si'

cisternE

t 20

20.00 €
30

31 Frrttiti i Urtt"ve, shtatoreve dhe monumenteve ' NE pozicion t€

pErfshihet edhe pastrimi i thelld ( me detergjent) dhe pajisje tjera

speciale pEr pastrim gdo t€ tret€n her6'

VErejtje:

Pastrimi duhet tE llogaritet p€r njE her6 n€ njd lokacion'

herE

1 25

25.00 €

fl.lltl
t:

rlB.

32 Furnizimi, transporti dhe montimi i rregullatorit te presionit tE ujit'
cope

1 U5

0,50 €

33 Vendosja e qeshmes nE pikEn md tE ul€t pEr zbrazjen e tubacionit

ne rast nevoie.
cope

1 nq
0.50 €

34 i-ril-i.it'', tttntporti dhe instalimi i rrjetit elektrik me kabllo 4x5

mm2 CU.

m
1 a

1.00 €

35
-f'r-i.iti 

transporti dhe montimi i njehsorit elektirik sipas

rresullave tekinike tE KEDS'
cope t 5

s.00 €

50 F-,,ni'i'i,t,a,',sportidhemontimiikapakutmeta|ikp€rpuset6n'
Kapaku t€ jetd pEr pesha deri nE 40ton.

komplet
1

10

10.00 €

37 Furnizimi, transporti, pErpunimi i materialit p€r izolimi i

dyshemesd dhe mureve prei materiarleve tE ngurta (tE ftohta) tE

tipit penetruat me dy komponent6 me tri lyerje'

2
m

1 25

25.00 €

38 F,rairiti, transporti, montimi i pllakave t€ tranitit me material

ngjitEs pEr ket6 destinim p€r muret nga ana e jashtme dhe e

brendshme me ngiyr€ dhe strukturE tE njEjt€ me prolektin

ekzistues. N€ pozicion pErfshihen edhre punEt dhe materialet tjera

p€rcjell€se pdr montimin e pllakave s'ipas kErkesave nE pajtim me

projektin p€r fontana.Duhet te llotarirtet edhe largimi i pllakave tE

demoluara dhe transportimi deri ne deponi tE licencuar'

m

1 80

80.00 €

m
1

1.00 €
39 Furnizimi, transporti dhe montimi i pllakave mozaik me gjltne

materialin shtesE:fug€, ngjit€s.

40 Frr.''.ir"'', tt*"p-ti dhe montimi i mbuloj6s nga Polipropileni

(cerades) e cila duhet td ket€ formarr e konit' NE perimet6r duhet

tE jeti fleksibile ndErsa nd mes druhet ti parashihet edhe njE

mbaites nE mEnyrd qe ti ipet forma e konit'

m2 1

1

1.00 €

'l' 
r:rlla I :1;1,4 t)0 t"

rrir;;;;;iLaAi% ;;

pikiii!'rr ptir

vleriisim)

(.1,

4t F,-tit'-'', trt"tp.tti dhe montimi i dritave t€ fontanave me drita

RGB -1O.2OW LED .

cope
1 30

30,00 €

42 i kontrolluesit tE dritave RGB. cope
1 0.5

0.50 €

cope

a z

2.00 €
43 f urnizimi, transporti dhe montimi i pompave pEr drita RGB'-

Qdo vrushkull arrin njE lartEsi prej 3.!i m' me njE vrim€ 6!4mm'
-Efekti Esht6 i bazuar nE pompa tE shrpejta me kontrollues DMX

pdrshtatshEm dhe RGB LED 20W drita pEr 9do pompE'



i kabEllit shtese.H05RN-I m
1 0.5

0.50 €
44

cope 1 2 2.00 €
45 Furnlziml, transPortl

I FDlOOW cop€ 1 2 2.00 €
46

TIP CN 40 A si

u.

380 cope
1 3

3,00 €
47

copE
1 2

2.00 €
48 Furnizimi, transporti dhe montiml i siguresave ' 

automarlKe

m

t 1

1.00 €
49 Furnizimi, transporti dhe instalimi i kabllos i rlP-lt Pl'uu

5x2.50mm2 Cu tE vendosura nE shtylla tE qeliktE tE drunj€ta dhe

16 hptonit.
m

1 1

1.00 €
50 tr.ir-'-i, trantporti dhe instalimi i kabllos i rlP-it PP00

3x2,5Omm2 Cu tE vendosura n€ shtylla t€ qelikt€ te drunjEta dhe

tA betonit.

I 01

0.10 €
51 fr-.inffi*p"ttnt";ontimi I kanaleve PVC p€r kabllo 3- m

cope 7 5 5.00 €
52

copE

1 2

2.00 €
53

,SlemeS,5cnnelqer,AUs e!:l:jjry:-
cope 1 3 3.00 €

54


